canic. coll. II. Cautè et prudenter isti; quos optarem ut sequeremur nos catholici, deponendo privata odia, et jungendo vires ad debellandos Ecclesiae hostes omnibus nobis communes.

II. Videmus Christi Domini miram bonitatem. Primo, in eo dum legis doctorem scientiam ejus tentanti, sincere et promptè respondit instar alicujus discipuli, qui interrogatus a magistro. Cum enim vidit Dominus posse quæstionem aliquam redundare in bonum interrogantis, respondere dignatus est etiam illudenti. Dolosus mercator erat iste legis doctor; venit enim cum statera suæ scientiæ, ut ponderaret Christi sapientiam, num in lege versatus esset, non ut ab eo disceret. Quare ipsi applicari potest, quod Ose. XII. dicitur: *Chanaan, in manu ejus statera dolosa, calumniam dilexit.* Chanaan mercatorem significat; talis erat doctor iste, fumos vendere volebat. Sed hac impostura nihil commotus Dominus pro fumo auream monetam reddit, et quæ salutis sunt, respondet; in exemplum nostrum, ne dolum dolo compensemus, cum spes est emendandi proximum; multo minus malum pro malo; ac ne delignemur respondere interrogati, ad ea quæ ad fidem et salutem nostram spectant, v. g. in catechesi, in pœnitentiæ tribunali, etc. quandoquidem etiam Christus respondit instar alicujus parvuli ad quæstionem catecheticam.

Secundo, in eo, quod (ut notat S. Chrysost. hom. XXIII. in ep. ad Rom.) proposito nobis expositoque magno illo præcepto dilectionis Dei, asserit huic simile esse præceptum dilectionis proximi. « Considera, inquit Chrysost. bonitatem Dei, qui cum ab homine infinite distet, velit tamen amorem hominis in hominem, tam esse vicinum ac similem amori illi, quo ipse se vult amari, ut eandem utriusque velit esse regulam et mensuram. Verum quemadmodum cum hic alicui bene volumus eumque alii cuidam familiari nostro quam commendatissimum cupimus, dicere solemus: Si me vis amare, hunc ama: (ita, inquit Chrysost.) hoc ipsum omnino voluit Dominus his verbis dicere: Secundum autem simile huic, q. d. si me amas, ama proximum tuum: » et Petro: *Si diligis me, pasce oves*; ex hoc enim cognosciam, an diligas me.

III. Videmus vel certe colligimus non qualem-cumque Dei dilectionem sufficere ad salutem, sed eam quæ innititur fidei tamquam basi et fundamento. Pharisei urgebant solam decalogi observationem; unde interrogant: *Quod est mandatum magnum in lege?* nihil de fide in Christum habenda solliciti. At vero Salvator noster ipsorum quæstioni de mandato magno, alteram

subjungit eisque proponit de fide in Messiam æque necessariam. Quemadmodum enim ignis noster elementaris inferior indiget fomento; superior ille et æthereus nequaquam: ita et charitas viæ seu vitæ hujus indiget fulero fidei et spei; charitas gloriæ minime. Errant igitur politici et Machiavellistæ, qui solos componunt mores ad nullius offensionem, fidem nihil curant; docentque satis esse bene et inculpate vivere, quomodocumque tandem credatur; quod etiam sentiebant olim philosophi gentiles. Ad hoc namque confutandum scite subjecit Dominus propositionem de fide in Christum, quæstioni charitatis, velut fundamentum illius. Fides est quasi materia et corpus hominis christiani, charitas velut forma et anima, opera bona velut pulsus cordis et arteriarum indicans vitam ejus. Ut ergo vita et anima hominis (non separata) supponit corpus hominis: ita charitas et opera bona supponunt fidem veram. Interroget proinde quilibet seipsum, (acatholicus videlicet): *Quid tibi videtur de Christo?* Quid de ejus divinitate, omnipotentia, veracitate? Quid de ejus humanitate et presentia in eucharistia? Putasne filium David dumtaxat et non Filium Dei? Nec posse sua omnipotentia mutare panem et vinum in corpus suum, qui universum hoc e nihilo potuit creare? Rursum quærat ex se catholicus, cum in peccatum vel tentationem aliquam incidit: *Quid tibi videtur de Christo?* Estne ille Deus, qui omnia tua acta videt? Estne tuus Dominus, cujus ut voluntatem facere teneris? Estne tuus iudex, qui te aliquando ad rationes citabit et pro merito tuo vel præmiabit vel damnabit? Et si talis est; quid est quod agis et machinaris in corde tuo?

IV. Videmus S. Scripturæ magnam esse utilitatem; inde enim manifeste ostendit Dominus suam divinitatem, convicitque Phariseos ex Davidico psalmo, ut ne verbum unum contra mutire possent: *Si David vocat eum Dominum suum, quomodo filius ejus est?* Erat sane Christus filius David secundum carnem; et idcirco vocat eum David suum; sed præterea erat Filius Dei quoque secundum divinitatem; ideoque appellat eum *Dominum*, non filium suum. Totum hoc Scriptura satis manifeste ostendisset Phariseis, nisi odio et livore cæcatos habuissent oculos. Ubi ergo malitiosa hæc et affectata ignorantia abest, tibi Sacra Scriptura manuducit nos ad intellectum omnium rerum, quæ ad salutem nostram spectant, quia ut apostol. II. Tim. III. ait: *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum* (sanam scilicet doctrinam), *ad arguendum* (hæreticos), *ad corripiendum* (peccatores), *ad erudiendum in justitia*, seu ad omnem morum honestatem, vitæque sanctimoniam. Est enim instar officinæ apothecariæ, quæ, omnis generis pharmacis ad quoscumque morbos depellendos instructa est. « Si quis laborat concupiscentia, inquit S. Basil. ep. I. ad Greg. Nazianz. et castitatis est cupidus, historiam Joseph assidue legat, ex ea discet et hauriet pudicitiae amorem et spiritum: si quis impatiens, patientiam desiderat, legat gesta Sancti Job: si quis fortitudinem cupit, legat acta Davidis: si quis mansuetudinem appetit, Mosen volvat et imitetur. » Idem suo modo præstat lectio aliorum spiritualium librorum. « Anno Dom. 1333. contigit, S. Columbinum semel redire domum circa prandii horam cum ore non modica: qui quod parata omnia non essent, statim ira commotus, cœpit cuncta domi evertere: ejus uxor, mulier prudens, honesta, ac ingenio præstans, prout poterat, eum placare conabatur supplex rogans ut patienter ferret moram, nec pro tantilla re sese ita cruciaret, ob oculos proponens sanctorum historias, ut in illis sese tantisper occuparet, dum instrueretur mensa. Tum ille magis magisque inde inflammatus, librum arripiens in mediam aulam projecit, uxori hæc verba objiciens: Nulla tibi alia cogitatio, quam de sanctorum legenda. His diebus cum nonnullis aliis verbis conscientia ita eum mordere cœpit, ut extemplo librum de terra collegerit ac revolvere cœperit. Incidit in historiam B. Mariæ Egyptiacæ peccatricis, quæ quamvis longa sit, ipsi tamen brevissima visa est: dum enim legeret, ita cor ejus leniebatur, ut a priore conditione mutatus plane recesserit: quæ enim prius pluris faciebat, ea contemptui habuit, terrenis non amplius inhiabat ut prius; liberalissimus in pauperes effectus, templa etiam frequentabat, orationibus rebusque divinis totum se postea impendebat. Insuper carnem affligere eamque spiritui subjectam reddere studebat, et ut multa paucis complectar, statim proposuit castam vivere vitam, vivisque rationibus uxori vitæ castimoniam persuadet, quæ licet adhuc juvenis, mariti tamen desiderio acquiescit. Tunc Columbinus ad ejus pedes provolutus, castitatem perpetuam Deo vovet. Inde vero non amplius in lecto, sed aliquando in scamno; nonnunquam humi dormire cœpit, potiorum etiam partem noctis in oratione consumens. Firme statuit Christum Dominum in paupertate sequi, et vere coram hominibus contemptui haberi. Hæc Paul. Morisius, I. de orig. relig. c. XXXVIII. apud Dauroit. c. VI. t. XXI. catech. hist. Scimus etiam S. Ignatium Loiolam in ægritudine constitutum, ex libri, qui sanctorum vi-

tas describit, lectione repente immutatum stauisse vitæ genus mutare, itaque militia relicta, pauperem vitam elegisse, et sacræ religionis cultorem atque institutorem evasisse: scimus S. Augustinum lectione epistolæ S. Pauli e Machæo catholicum, et quidem sanctissimum esse factum.

Observandum tamen S. Scripturæ lectionem non passim omnibus expedire propter obscuritatem. Unde Dominus in hodierno evangelio non quærit ex plebeiis intellectum psalmi, sed ex legisperitis et doctoribus. Et si isti non intellexerunt psalmum illum, quomodo vulgus intellexisset? Ex eo igitur, quod apostolus asserit, Scripturas divinitus inspiratas esse, colligit D. Chrysostomus eas profundos et divinos habere sensus, ac proinde non esse cuivis obvias et claras, sed arcana multa continere instar fluvii, cujus ex ima aquarum superficies tantum patet, sub qua interior ac longe major aquarum copia recondita latet: *In qua et agnus* (humilis) *natet, et elephas* (superbus) *mergatur*, inquit, S. Greg. epist. ad Leandr. præfat. in Job. Tametsi vero S. Scriptura appellatur *lucerna*, Psal. CXVIII. et II. Pet. I. non inde tamen conficitur esse omnibus clarum: lucerna enim est noctis lumen modicum et subobscurum, indiget suggestione olei, explicatione in loco patulo, ita Sacra Scriptura lumen est, sed subobscurum, eget pia ac docta explicatione, poni debet: *Super candelabrum publicæ ac infallibilis auctoritatis Ecclesiæ, non sub modio hominis privati*, ait S. Ambros. I. VII. in Luc.

V. Audimus Christum esse quidem filium David, sed non ita appellari a Davide patre, qui suppresso nomine filii, vocat eum Dominum suum; propter naturam scilicet ejus divinam, longe digniorem, quam esset humana, tracta a Davide. Decet enim ut de Christo honorificentissime semper loquamur, nec tam imperfectiorem humanæ naturæ, quam divinæ perfectionem in eo consideremus, uti facit Ecclesia, quæ non solet invocare eum, ut pro nobis interpellet Patrem (quod tamen secundum naturam humanam facere potest ac solet) sed ut ipse nostri misereatur, et det omne bonum nobis. Quod enim Deus est, ab æterno ex natura sua habet; quod vero homo est, in tempore misericorditer fieri dignatus est. Quare etiam nos, non quæ humilia et vitiosa sunt in proximis nostris, aspicere et commemorare debemus, sed quæ sunt magna et laude digna, vilia vero tegere. Illud odii et invidiæ, hoc charitatis opus est. Deliquit in hoc non parum invidus ille Saul, qui cum in Davide omnia præclara cerneret, nec haberet

unde eum culparet, e generis obscuritate materiam spernendi eum arripuit, appellando eum filium Isai, qui non ita pridem unus e populari turba vitam egerat rusticam et pastoritiam. Nihil humile in Davide repererat, virtutem et victorias cernebat: parentelam igitur carpit, in qua nihil erat eximium: non attendens, quod et ipse e simili stirpe prodiisset, et asinos secutus esset, I. Reg. XX. et IX. Rursum suum Jonathan appellat filium mulieris virum ultra rapientis, hoc est, meretricis. Non poterat ei ignobilitatem patris exprobrare, nisi seipsum vellet arguere; itaque sordes et turpitudinem matris objicit dicto, cap. XX. Hunc fere imitantur invidi et nequam alii homines, qui ut viros bonos sibi similes reddant, sordes eorum quærunt et in lucem protrahunt, flores vero tegunt.